

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	2.482.735,82	2.482.735,82	1.624.972,85	-857.762,97
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.141.148,16	2.141.148,16	1.235.293,35	-905.854,81
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.055.439,93	2.055.439,93	1.162.093,38	-893.346,55
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	1.514.606,30	1.514.606,30	952.499,80	-562.106,50
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	540.833,63	540.833,63	209.593,58	-331.240,05
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	63.290,31	63.290,31	57.868,34	-5.421,97
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	60.693,75	60.693,75	55.051,97	-5.641,78
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.596,56	2.596,56	2.816,37	219,81
FUNDO DE SEÇÕES	22.417,92	22.417,92	15.331,63	-7.086,29
RECEITA PATRIMONIAL	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	41.071,06	87.094,01	42.407,89	-44.686,12
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	28.478,16	3.350,16	3.009,42	-340,74
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	5.467,54	76.618,49	29.470,83	-47.147,66
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	7.125,36	7.125,36	9.927,64	2.802,28
FINANCEIRAS	96.174,13	51.738,48	134.034,08	82.295,60
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	36.091,65	36.091,65	33.049,18	-3.042,47
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	60.082,48	15.646,83	100.984,90	85.338,07
MULTAS SOBRE ANUIDADES	12.082,48	9.118,22	9.118,22	0,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		48.000,00	6.528,61	91.866,68	85.338,07	
TRANSFERENCIAS CORRENTES		20.000,00	84.826,96	120.798,51	35.971,55	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		183.342,47	116.928,21	92.439,02	-24.489,19	
DÍVIDA ATIVA		91.975,91	27.148,95	0,00	-27.148,95	
MULTAS DE INFRAÇÕES		728,45	728,45	0,00	-728,45	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		70.638,11	70.638,11	91.833,78	21.195,67	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		20.000,00	18.412,70	605,24	-17.807,46	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>2.482.735,82</b>	<b>2.482.735,82</b>	<b>1.624.972,85</b>	<b>-857.762,97</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>162.318,94</b>	<b>162.318,94</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>2.482.735,82</b>	<b>2.482.735,82</b>	<b>1.787.291,79</b>	<b>-695.444,03</b>	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	1.636.554,14	1.874.607,74	1.469.425,48	1.464.710,34	1.464.710,34	405.182,26
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	685.953,18	690.056,11	519.123,47	519.123,47	519.123,47	170.932,64
REMUNERAÇÃO PESSOAL	520.594,75	524.484,18	389.244,67	389.244,67	389.244,67	135.239,51
ENCARGOS PATRONAIS	165.358,43	165.571,93	129.878,80	129.878,80	129.878,80	35.693,13
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	4.051,59	3.555,95	3.555,95	3.555,95	495,64
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS	0,00	3.546,67	3.545,90	3.545,90	3.545,90	0,77
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00	504,92	10,05	10,05	10,05	494,87
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	950.600,96	1.180.500,04	946.746,06	942.030,92	942.030,92	233.753,98
BENEFÍCIOS A PESSOAL	67.552,00	75.083,80	59.148,93	59.148,93	59.148,93	15.934,87
USO DE BENS E SERVIÇOS	314.166,68	365.633,98	251.157,40	251.157,40	251.157,40	114.476,58
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	253.677,78	283.287,75	205.896,65	201.181,51	201.181,51	77.391,10
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	734,75	734,75	734,75	734,75	0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	16.000,00	26.822,76	18.478,52	18.478,52	18.478,52	8.344,24

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SERVIÇOS BANCÁRIOS	22.085,00	74.817,50	74.042,66	74.042,66	74.042,66	774,84
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	277.119,50	354.119,50	337.287,15	337.287,15	337.287,15	16.832,35
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	846.181,68	608.128,08	317.866,31	317.866,31	317.866,31	290.261,77
INVESTIMENTOS	250.491,37	360.201,01	317.866,31	317.866,31	317.866,31	42.334,70
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	188.491,37	298.201,01	298.201,01	298.201,01	298.201,01	0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	62.000,00	62.000,00	19.665,30	19.665,30	19.665,30	42.334,70
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	595.690,31	247.927,07	0,00	0,00	0,00	247.927,07
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	595.690,31	247.927,07	0,00	0,00	0,00	247.927,07
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>2.482.735,82</b>	<b>2.482.735,82</b>	<b>1.787.291,79</b>	<b>1.782.576,65</b>	<b>1.782.576,65</b>	<b>695.444,03</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.482.735,82</b>	<b>2.482.735,82</b>	<b>1.787.291,79</b>	<b>1.782.576,65</b>	<b>1.782.576,65</b>	<b>695.444,03</b>

Belém-PA, 31 de dezembro de 2016

Luiz Romano Da Motta Araujo Neto  
Conselheiro Presidente

147.328.902-53

Giane Silva Santos Souza  
Conselheira Tesoureira

281.082.562-91

Amanda Fernandes Vianna  
Coord. Adinistrativa Financeira

980.160.322-49

Marcos Gonçalves Miranda  
Contador  
CRC-PA 019333/01  
003.032.822-58